
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 08.08.2025 № 110-37-990-25  

г. Саянск 
 

   О награждении победителей городского 

смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство территорий города 

Саянска  «Цветущий город» в  2025 году 

 

 

Во исполнение постановления администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.05.2025  № 110-37-680-25 

«О проведении в 2025 году городского смотра-конкурса на лучшее 

благоустройство территорий города Саянска «Цветущий город», на 

основании протокола заседания комиссии по подведению итогов смотра - 

конкурса на лучшее благоустройство территорий города Саянска в 

номинациях: «Самая благоустроенная территория подъезда 

многоквартирного жилого дома»; «Самая благоустроенная территория 

многоквартирного жилого дома», «Самая благоустроенная территория 

многоквартирного жилого дома, среди участников Муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «город Саянск» на 2018-2025 годы»; «Самая 

благоустроенная территория дошкольного учреждения», «Самая 

благоустроенная территория образовательного учреждения», «Самая 

благоустроенная территория офиса, предприятия, учреждения», «Лучшая 

цветочно-декоративная композиция «Изюминка сезона», «Лучшее 

оформление балкона»,  руководствуясь пунктом  25 части 1 статьи 16   

Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 

25  части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город 

Саянск», администрация городского округа муниципального образования 

«город Саянск». 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

В номинации «Самая благоустроенная территория подъезда 

многоквартирного жилого дома»:  

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Шамаеву Галину Александровну, Каргапольцеву 

Валентину Николаевну, подъезд № 1 МКД № 12 микрорайона Строителей;  



2) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Лопину Нину Васильевну, подъезд № 12 МКД № 2 

микрорайона Солнечный; 

3) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Паршуту Надежду Григорьевну, подъезд 3 МКД № 18 

микрорайона Юбилейный; 

4) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Захарову Галину Кузьминичну, подъезд 6 МКД № 1 

микрорайона Октябрьский; 

5) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 

тысячи 500 рублей наградить Смольникову Тамару Федоровну, подъезд № 1 

МКД 28 микрорайона Октябрьский; 

6) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 

тысячи 500 рублей наградить Крюкову Людмилу Николаевну, подъезд № 8 

МКД 7 микрорайона Ленинградский. 

 В номинации «Самая благоустроенная территория 

многоквартирного жилого дома»:  

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Совет МКД №4 микрорайона Олимпийского (председателя 

Совета дома Валькова Виктора Петровича);  

2) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3,5 

тысячи рублей наградить Совет МКД №16 микрорайона Ленинградский 

(председателя Совета дома Якину Татьяну Петровну); 

3) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2,5 тыс. 

рублей наградить Совет МКД № 6 микрорайона Мирный (председателя 

Совета дома Николаеву Елену Ивановну); 

4) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2,5 тыс. 

рублей наградить Совет МКД № 10 микрорайона Октябрьский (председателя 

Совета дома Пинтелькину Ольгу Владимировну). 

В номинации «Самая благоустроенная территория многоквартирного 

жилого дома, среди участников Муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск» на 2018-2025 годы»:   

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Председателя Совета МКД №11 микрорайона Строителей 

(председателя Совета Такарскую Людмилу Ивановну); 

2) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Совет дома МКД №15 микрорайона Строителей 

(председателя Совета Галыгу Александра Андреевича); 

3) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 тыс. 

500 рублей наградить МКД № 17 микрорайона Строителей (Кочегуру 

Надежду Николаевну); 

4) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 тыс. 

500 рублей наградить МКД № 69 микрорайона Строителей (Юртаеву 

Наталью Владимировну). 



    В номинации «Самая благоустроенная территория дошкольного 

учреждения»:  

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить руководителя МДОУ «Детский сад комбинированного вида 

№27 «Петушок» мкр. Ленинградский 27, мкр. Мирный 36 Колодкину Елену 

Владимировну; 

2) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить руководителя МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №1 «Журавленок» Знаменскую Ольгу Викторовну; 

3) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 тыс. 

500 рублей наградить руководителя МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №22 «Солнышко» Морозенко Анастасию Владимировну; 

4) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 тыс. 

500 рублей наградить руководителя МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №23 «Лучик» Попову Ольгу Михайловну. 

     В номинации «Самая благоустроенная территория образовательного 

учреждения»:  

            1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№8» Семечева Виктора Викторовича; 

2)  дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» Князеву Анастасию Сергеевну; 
 

    В номинации «Самая благоустроенная территория офиса, предприятия, 

учреждения»:  

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить директора МОУ ДПО «Центр развития образования города 

Саянска» Бадулину Татьяну Алексеевну; 
 

В номинации «Лучшая цветочно-декоративная композиция 

«Изюминка сезона»:  

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Серых Елену Петровну, МКД №4, подъезд 12, микрорайон 

Центральный; 

  2) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Игумовну Татьяну Петровну, МКД № 16, микрорайон 

Строителей; 

          3) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 2 тыс. 

500 рублей наградить Климову Любовь Алексеевну, МКД № 6, микрорайон 

Центральный; 
 

В номинации «Лучшее оформление балкона»:   

1) дипломом I степени и призом в денежной форме в размере 4 тыс. 

рублей наградить Арзамасцеву Галину Евгеньевну, МКД 10 мкр. Солнечный; 



2) дипломом II степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Тишину Татьяну Николаевну, МКД 10 мкр. 

Солнечный; 

3) дипломом III степени и призом в денежной форме в размере 3 тыс. 

500 рублей наградить Горелову Викторию Максимовну, МКД 10Б мкр. 

Октябрьский; 

  

9. Наградить дипломами участника и призами в денежной форме в 

размере 500 рублей:  

«Самая благоустроенная территория подъезда многоквартирного жилого 

дома»: 

МКД № 6 мкр. Строителей, Лунину Нэлли Михайловну; 

МКД № 16 мкр. Строителей, Игумовну Татьяну Петровну; 

МКД № 10 мкр. Строителей, Новоселову Татьяну Павловну; 

МКД № 18 мкр. Строителей, Тарасову Елену Александровну; 

МКД № 7 мкр. Строителей, Шевчук Зою Александровну, Бугланову Ирину 

Анатольевну, Ряхину Анну Витальевну, Харитонову Нину Лаврентьевну, 

Макарову Валентину Михайловну, Новицкую Римму Самуиловну. 

МКД № 1 мкр. Строителей, Васильченко Веру Петровну, Дроздову Светлану 

Алексеевну; 

МКД № 18 мкр. Строителей, Лунину Нэлли Михайловну;  

МКД № 11 мкр. Строителей, Манькову Тамару Евгеньевну, Такарскую 

Людмилу Ивановну; 

МКД № 15 мкр. Строителей, Кашкину Елену Валерьевну, Константинову 

Любовь Константинову, Новикову Елену Витальевну, Темникову Татьяну 

Николаевну, Ткаченко Надежду Васильевну, Капитонову Людмилу 

Викторовну, Кобзареву Оксану Викторовну, Исакову Наталью Николаевну, 

Самусик Василия Николаевича, Кирильчук Валентину Николаевну, 

Лепетанову Тамару Александровну, Ракову Ольгу Викторовну, Насырову 

Людмилу Иннокентьевну, Минаеву Татьяну Михайловну, Рощупкину Марию 

Владимировну, Балаеву Нину Леонидовну, Семиненко Людмилу 

Константинову, Перова Игоря Дмитриевича; 

МКД № 18 мкр. Строителей, Лисину Людмилу Анатольевну; 

МКД № 5 мкр. Олимпийский, Шнейдер Татьяну Алексеевну; 

МКД № 7 мкр. Ленинградский, Молочкова Игоря Александровича; 

МКД № 6 мкр. Мирный, Алексееву Галину Нефедовну, Семенову Валентину 

Леонидовну, Николаеву Елену Ивановну, Кравцеву Надежду Николаевну, 

Бедареву Галину Иосифовну, Лохову Анну Владимировну. 

МКД № 42 мкр. Юбилейный, Никифорову Людмилу Афанасьевну; 

МКД № 39 мкр. Юбилейный, Селезневу Наталью Васильевну; 

МКД № 75 мкр. Юбилейный, Лапчинскую Наталью Валерьевну; 

МКД № 69 мкр. Юбилейный, Шишмареву Анну Михайловну, Семичеву 

Татьяну Владимировну, Даниленко Ольгу Григорьевну, Панову Зинаиду 

Георгиевну, Баеву Аллу Семеновну; 

МКД № 27 мкр. Юбилейный, Щеброву Татьяну Васильевну; 



МКД № 3 мкр. Юбилейный, Токмакову Любовь Георгиевну; 

МКД № 66д мкр. Юбилейный, Байрамову Нину Ивановну. 

МКД № 1, мкр. Солнечный, Федорову Оксану Вениаминовну. 

МКД № 4, мкр. Солнечный, Гончарову Екатерину Геннадьевну, Пожогину 

Любовь Николаевну; 

МКД № 8, мкр. Центральный, Сухову Ольгу Ивановну, Загородникову 

Любовь Ивановну; 

МКД № 1, мкр. Центральный, Тимохину Валентину Владимировну; 

МКД № 8, мкр. Центральный, Попрыгину Татьяну Иннокентьевну, Гуро 

Светлану Александровну; 

МКД № 11, мкр. Центральный, Муратову Людмилу Станиславовну; 

МКД № 1, мкр. Центральный, Крольман Марину Ивановну; 

МКД № 4, мкр. Центральный, Вожжову Татьяну Ивановну; 

МКД № 28, мкр. Октябрьский, Даманскую Тамару Михайловну; 

МКД № 1, мкр. Октябрьский, Ургеншбаеву Надежду Анатольевну; 

МКД № 2, мкр. Октябрьский, Ваулину Галину Спиридоновну; 

МКД № 1, мкр. Мирный, Урозоеву Рамилию Фаязовну; 

МКД № 13, мкр. Ленинградский, Развожаеву Светлану Александровну; 

 

«Самая благоустроенная территория многоквартирного жилого дома»: 

МКД № 3 мкр. Юбилейный, Токмакову Любовь Георгиевну; 

МКД № 7 мкр. Строителей, Васелкова Алексея Владимировича; 

МКД № 5 мкр. Олимпийский, Баженову Елену Викторовну; 

 

«Самая благоустроенная территория дошкольного учреждения»; 

МДОУ «Центр развития ребенка- детский сад №25 «Василек» (руководителя 

Бочкову Елену Викторовну); 

МДОУ «Центр развития ребенка-детский сад №36 «Улыбка» (руководителя 

Беломестных Марию Сергеевну) 

 

     «Самая благоустроенная территория образовательного учреждения 

МБУ ДО «Детская Школа искусств города Саянска» (руководителя 

Ерошкову Юлию Юрьевну); 

МУДО «Дом детского творчества «Созвездие» (руководителя Федяееву 

Ирину Георгиевну); 

 

«Самая благоустроенная территория офиса, предприятия, учреждения» 

МБУК «Дворец культуры «Юность» (руководителя Жеравину Татьяну 

Александровну); 

АНО «Центр конных дисциплин «Саянский» (руководителя Березянскую 

Светлану Васильевну); 

Общественная организация «Дети войны» Казаченко Маргариту Тихонову; 

ОГБУСО ««Саянский центр социальной реабилитации «Забота» 

(руководителя Бухарову Ларису Анатольевну). 

 



 

 

 

«Лучшая цветочно-декоративная композиция «Изюминка сезона» 

МКД № 5 мкр. Олимпийский, Шнейдер Татьяну Алексеевну, Глубокову 

Валентину Васильевну, Подбельскую Татьяну Анатольевну, Баженову Елену 

Викторовну; 

МКД № 7 мкр. Строителей, Гришукову Наталью Андреевну; 

МКД № 16 мкр. Ленинградский, Якину Татьяну Петровну. 

10. Источником финансирования определить бюджетные и 

внебюджетные средства (денежные сертификаты, подарки от спонсоров). 

11. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном 

интернет-портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания.  

 

 

Мэр городского округа муниципального  

образования «город Саянск»                                                                А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Глотова К.В. 

 тел.: 8 (39553) 52421 

 

../../Documents/Documents/Documents/КОНКУРСЫ,%20АКЦИИ,%20ЭСТАФЕТЫ,%20СУББОТНИКИ/Смотр-конкурс%20на%20лучшее%20озеленение/конкурс%202020/_栁琀琀瀀㨀⼀⼀猀愀礀愀渀猀欀ⴀ瀀爀愀瘀漀⸀爀甀⤀Ⰰ

